
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341/24.14.242/3 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO (CSS) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Viste le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle Scuole 

secondarie di primo e secondo grado emanate dal MIUR – Direzione generale 

per lo studente, del 04 agosto 2009, prot. N. 4273 e gli indirizzi operativi 

emanati il 16-10-2009; 

Visto il PTOF della scuola, in cui sono inserite le attività previste dal “Progetto Attività 

Sportive” da realizzare sia in orario curricolare sia in orario extracurricolare; 

Vista la delibera n. 12 del Collegio Docenti del 17 settembre 2024, con cui si aderisce 

all’iniziativa ministeriale sull’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 5 febbraio 2025, con cui si fa propria 

la delibera del Collegio Docenti e la costituzione del Centro Sportivo 

Scolastico; 

DECRETA 

la costituzione per l’a.s. 2024-2025 del Centro Sportivo Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Galbiate, che si propone di promuovere le valenze formative 

dell’educazione fisica, motoria e sportiva nella Scuola, secondo il regolamento 

allegato. 

Il Centro Sportivo Scolastico è presieduto dal Dirigente Scolastico. 

Coordinatore del Centro e responsabile del relativo progetto viene nominato il Prof. 

Valerio Campo. 

Sono membri effettivi della struttura organizzativa tutti i docenti di educazione fisica 

in servizio presso questo Istituto. 

 

 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001388 - 10/02/2025 - V
 - I

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

 

PRINCIPI ISPIRATORI 

Il Centro Sportivo Scolastico è una struttura organizzata all’interno dell’Istituzione 

scolastica finalizzata alla promozione e all’organizzazione dell’attività sportiva 

scolastica. Gli obiettivi principali sono quelli di favorire, attraverso la pratica sportiva, 

il naturale processo di crescita fisico, psicologico e sociale degli studenti e di 

sviluppare una cultura sportiva che contribuisca ad aumentare il senso civico, 

migliorare l’aggregazione, l’integrazione e la socializzazione. 

Le ore di insegnamento curricolari di educazione fisica, motoria e sportiva assolvono la 

funzione di fornire a tutti la preparazione di base e di far emergere propensioni, 

vocazioni ed attitudini dei singoli. Il naturale completamento della specifica disciplina è 

affidato alle ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva e alla partecipazione alle 

gare e alle manifestazioni sportive dei Campionati Studenteschi. 

Importante risulta essere la collaborazione con enti territoriali e organismi sportivi 

operanti sul territorio per attuare una sinergia attraverso una complementarietà 

organizzativa e finanziaria. 

 

STATUTO 

ARTICOLO 1 
Premessa 

 

Le ore curricolari di educazione fisica assolvono la funzione di fornire a tutti la 
preparazione di base e di far emergere e valorizzare le attitudini dei singoli alunni. Il 

completamento della specifica disciplina è affidato alle attività aggiuntive di 
avviamento alla pratica sportiva. Tale istituto, facente parte dello stato giuridico dei 
docenti di educazione fisica e recepito dall’articolo 87 del vigente Contratto Nazionale 

di Lavoro del comparto scuola, costituisce lo strumento indispensabile per la 
realizzazione delle finalità esplicitate nei principi inspiratori. 

 
ARTICOLO 2 

Istituzione 

 
Viene istituito il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) – Istituto Comprensivo Statale di 

Galbiate, struttura organizzata all’interno dell’Istituzione scolastica, finalizzata alla 
promozione dell’attività sportiva scolastica. 
 

ARTICOLO 3 
Compiti del C.S.S. 

 
Programmare e organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli obiettivi 
stabiliti a livello nazionale, in funzione della realtà e delle risorse della scuola senza 

scopi di lucro. L’avviamento alla pratica sportiva ha come obiettivo avvicinare gli 
studenti allo sport interiorizzandone i principi e i valori educativi. Il C.S.S. è inserito 

nel Piano di Offerta Formativa con il presente atto costitutivo e statuto e opera sulla 
base di un Progetto inserito annualmente nel P.O.F. di Istituto (PROGETTO ATTIVITÀ 
SPORTIVE). 

 
 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001388 - 10/02/2025 - V
 - I



 

ARTICOLO 4 
Soggetti del C.S.S. 

 
Il Dirigente Scolastico è il Presidente del C.S.S. Nell’esercizio delle proprie prerogative 
ogni anno scolastico nomina il docente di educazione fisica Responsabile del C.S.S. e 

coordinatore delle attività. 
Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, nell’esercizio delle sue funzioni, 

gestisce gli aspetti amministrativi delle attività del C.S.S. 
I docenti di educazione fisica delle scuole secondarie di primo grado in servizio presso 
l’istituto fanno parte del direttivo tecnico-organizzativo e vengono coordinati dal 

docente Responsabile nominato dal Dirigente Scolastico. 
La partecipazione può essere allargata ai docenti di sostegno con diploma I.S.E.F. o 

laureati in Scienze motorie in servizio presso l’Istituzione scolastica e ad altri docenti 
con specifiche competenze sportive e/o disponibili a collaborare in compiti 

organizzativi. 
 

ARTICOLO 5 

Svolgimento delle funzioni 
 

Il docente Responsabile del C.S.S., in collaborazione con i colleghi docenti di 
educazione fisica, realizza un Progetto annuale denominato “PROGETTO ATTIVITA’ 
SPORTIVE” relativo alle iniziative didattico-sportive proposte agli studenti. Nel 

Progetto dovranno essere illustrate le attività proposte e quantificato il monte ore 
annuale necessario per avanzare la richiesta di accesso ai fondi ministeriali. 

Il Progetto è sottoposto all’approvazione del Consiglio di istituto. 
Le ore di attività devono essere adeguatamente registrate e documentate per 
verificare la partecipazione degli alunni e rendicontate dal Dirigente Scolastico che le 

comunicherà al competente organo territoriale dell’Amministrazione Scolastica. 
 

ARTICOLO 6 
Disposizioni (Varie) 

 

Il C.S.S. potrà anche dotarsi di un regolamento interno che dovrà essere approvato 
dal Consiglio di istituto. 
 

REGOLAMENTO  

• Il Centro Sportivo Scolastico opera sulla base di un Progetto inserito 

annualmente nel P.O.F. di Istituto (PROGETTO ATTIVITÀ SPORTIVE), su 

indicazioni che il M.I.U.R. comunica alle scuole attraverso le “Linee guida” a 

carattere nazionale e territoriale ed attraverso le circolari applicative che 

disciplinano tutte le attività di educazione fisica, motoria e sportiva delle scuole 

di ogni ordine e grado. 

• Il Centro Sportivo Scolastico opera attraverso la costituzione di gruppi/squadra 

di studenti distinti per interessi o discipline sportive e per fasce di età, ponendo 

doverosa attenzione anche ai disabili, con l’intento di contribuire alla 

promozione delle attività motorie per tutti e la valorizzazione delle eccellenze. 

• Tra le finalità del Centro Sportivo Scolastico, negli specifici programmi annuali, 

verranno individuati, oltre ai classici obiettivi riguardanti lo studio delle diverse 

discipline sportive, anche attività educative trasversali di accoglienza e 

inclusione degli studenti.   

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001388 - 10/02/2025 - V
 - I



 

• Il Progetto farà parte del P.T.O.F. di Istituto e troverà spazio in ambito 

curricolare ed extra curricolare. 

• Le ore di insegnamento frontale previste per l’attuazione del Progetto, saranno 

programmate secondo quanto disciplinato dall’articolo 87 del vigente Contratto 

Nazionale di Lavoro del comparto scuola, che costituisce lo strumento 

indispensabile per la realizzazione delle finalità esplicitate nel presente 

documento; tale istituto, tradizionalmente facente parte dello stato giuridico dei 

docenti di educazione fisica, permetterà di usufruire degli stanziamenti 

ministeriali previsti per le ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva. 

Queste ore debbono essere utilizzate con carattere di continuità per tutto 

l’anno, al fine di creare negli alunni un’abitudine sportiva nello stile di vita e 

permettere loro di percepirla come una attività regolare e tendenzialmente 

quotidiana.  

• L’utilizzo delle ore di avviamento alla pratica sportiva deve essere 

adeguatamente registrato e documentato per verificare la partecipazione degli 

alunni nelle diverse attività, per essere monitorato e rendicontato dai dirigenti 

scolastici per consentire all’Amministrazione di analizzare i dati, rilevare 

fabbisogni, valutare la necessità di eventuali variazioni per il futuro. 

• Per l’organizzazione il Dirigente Scolastico utilizzerà i docenti di educazione 

fisica resisi disponibili e tra loro individuerà e nominerà quello incaricato del 

coordinamento del Centro Sportivo. Il responsabile, in collaborazione con i 

colleghi di educazione fisica, dovrà redigere un programma didattico-sportivo 

con tutte le iniziative da proporre agli studenti durante l’anno scolastico. Il 

progetto quantificherà anche gli oneri finanziari per la sua realizzazione, e 

necessari per avanzare la richiesta di accesso ai fondi delle ore di avviamento 

alla pratica sportiva, il cui finanziamento avverrà nei limiti delle risorse 

destinabili a livello nazionale. 

• La partecipazione degli alunni alle attività deve essere autorizzata dai genitori o 

da chi ne fa le veci compilando l’apposito modulo. 

• Lo studente all’atto dell’iscrizione deve consegnare il certificato medico di 

idoneità all’attività sportiva non agonistica fornito gratuitamente dal proprio 

medico su presentazione del modulo di richiesta predisposto dalla scuola. 

• Gli alunni sono assicurati per mezzo della polizza assicurativa stipulata al 

momento dell’iscrizione annuale. 

• Le attività potranno essere svolte nelle ore extracurricolari. 

• Il calendario delle attività viene predisposto dal docente interessato e reso 

pubblico con affissione nella bacheca del C.S.S. 

Il suddetto atto di costituzione del Centro Sportivo Scolastico, con il relativo 

regolamento è stato presentato ed approvato dagli organi collegiali (Collegio docenti e 
Consiglio di istituto) e pubblicato All’albo on line dell’Istituto. 

 

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                         Dott.ssa Carmela Merone                                                         

                                                          

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001388 - 10/02/2025 - V
 - I


		2025-02-12T04:41:56+0100
	CARMELA MERONE




